⁴³ «*Dei Verbum*»

⁴⁴ «*in res creatas universas summum atque absolutissimum imperium*»

⁴⁵ **Ps. XLIV.:** „*Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi; virga directionis, virga regni tui.*“

Mier: „*V jeho dňoch bude prekvitať spravodlivosť a plnosť pokoja... A bude panovať od mora až k moru a od Rieky až na kraj zeme.*“⁴⁶ (Ž 72, 7-8)

(14) K tomu je potrebné pripočítať svedectvo prorokov, predovšetkým dobre známe slová Izaiášove: „*Lebo chlapčeka sa nám narodil, daný nám je syn, na jeho pleci bude kniežatstvo a bude nazvaný: zázračný Radca, mocný Boh, večný Otec, Knieža pokoja. Jeho vláda bude veľká a pokoj bude bez konca na Dávidovom tróne a nad jeho kráľovstvom, aby ho upevnil a posilnil právom a spravodlivosťou odte-raz až naveky.*“ (Iz 9, 5/6 - 6/7)⁴⁷

(15) V úplnej zhode s Izaiášom sa vyjadrujú tiež ostatní proroci. Tak napríklad Jeremiáš predpovedá, že spravodlivý výhonok vzbudí Pán z rodu Dávidovho, a že tento syn Dávidov „*bude ako kráľ panovať múdro, v krajine bude prisľubovať právo a spravodlivosť.*“ (Jer 23, 5). Rovnako prorok Daniel predpovedá, že Boh nebies vzbudí kráľovstvo, „*ktoré sa nikdy nerozpadne..., ono však bude trvať naveky*“ (Dan 2, 44)⁴⁸. A o niečo ďalej k tomu pripája: „*Videl som v nočnom videní a hľa, v oblakoch neba prichádzal ktosi ako Syn človeka; prišiel až k Starcovi dní, priviedli ho pred nebo. A jemu bola odovzdaná vláda a kráľovstvo, takže jemu slúžili všetky národy, kmene a nárečia; jeho vláda je vláda večná, ktorá nezahynie, a jeho kráľovstvo, ktoré nezahynie.*“ (Dan 7, 13-14)⁴⁹. Napĺňa sa i Zachariášovo proroctvo o miernom kráľovi, ktorý „*nesie sa na*

⁴⁶ **Ps. LXXI.:** „*Orietur in diebus eius iustitia, et abundantia pacis... Et dominabitur a mari usque ad mare: et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.*“

⁴⁷ **ISAI., IX, 6-7:** „*Parvulus... natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius; et vocabitur nomen eius Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis: super solium David, et super regnum eius sedebit: ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum.*“

⁴⁸ **DAN., II, 44:** „*in aeternum non dissipabitur...stabit in aeternum*“.

⁴⁹ **DAN., VII, 13-14:** „*Aspiciebam in visione noctis et ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit, et in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient; potestas eius, potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur.*“